Number of Anti-smog Machines

- **SH. RAKESH DAULTABAD (Badshahpur):** Will the Urban Local Bodies Minister be pleased to state:
 - a) the number of anti-smog machines available in the Municipal Corporation of Gurugram;
 - b) the budget allocated by the Government for the usage of the abovesaid machines; and
 - c) the net expenditure incurred by the Municipal Corporation of Gurugram on anti-smog machines during the financial year 2021-22?

DR. KAMAL GUPTA, URBAN LOCAL BODIES MINISTER

- a) 03 Nos. of anti-smog machines are available in the Municipal Corporation, Gurugram;
- b) A budget of Rs. 16,49,700/- was allocated by the Municipal Corporation Gurugram for the usage of the above said machines.
- c) An amount of Rs. 14,08,000/- was incurred for mounting of anti-smog machines on vehicles, operations and running during the financial year 2021-22.

एंटी स्मॉग मशीनों की संख्या

62 श्री राकेश दौलताबाद (बादशाहपुर) :

क्या शहरी स्थानीय निकाय मंत्री कृपया बताएंगे कि :-

- (क) गुरुग्राम के नगर निगम में उपलब्ध एंटी स्मॉग मशीनों की संख्या कितनी है;
- (ख) उपरोक्त मशीनों के उपयोग के लिए सरकार द्वारा कितना बजट आबंटित किया गया है; तथा
- (ग) वित्तीय वर्ष 2021—22 के दौरान एंटी स्मॉग मशीनों पर गुरुग्राम नगर निगम द्वारा कुल कितना खर्च किया गया है ?

डा० कमल गुप्ता, स्थानीय शहरी निकाय मंत्री

- (क) नगर निगम, गुरुग्राम में 03 एंटी स्मॉग मशीनें उपलब्ध हैं ।
- (ख) उपरोक्त वर्णित मशीनें के उपयोग के लिए नगर निगम, गुरुग्राम द्वारा रू० 16,49,700 / — का बजट आबंटित किया गया है ।
- (ग) वित्तीय वर्ष 2021—22 के दौरान एंटी स्मॉग मशीन लगाने व उनके परिचालन एंव संचालन पर रू० 14,08,000 / — की राशि खर्च की गई है।